
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº 037 28/02/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

   
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS  E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS  E DECISÕES DOCHEFE DO GAN ............................................................................PÁG. 003 
DESPACHOS  E DECISÕES DO CHEFE DO DEPARTMENTO DO GCI........................................PÁG. 004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 037 28/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

 
Parte 1: 

 
 

Portaria  nº 29639 de 28 de fevereiro de 2002 
 
   

 
EMENTA: ANULAÇÃO PARCIAL DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
E DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA DAR 
SEQÜÊNCIA AOS TRABALHOS, A PARTIR DA 
DESIGNAÇÃO DO DEFENSOR DATIVO.  
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.041089/00-30; 
          
    

R E S O L V E : 
 

I  - DECLARAR a nulidade parcial do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 28.210, de 19/06/2000, a partir da designação do Defensor Dativo.  
    

II – DESIGNAR comissão constituída pelos servidores: RENATO HENRIQUE 
BARAHONA RAMOS, Procurador Federal, matrículas UFF nº 12988-2 e SIAPE nº 755335-7, como 
Presidente; CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 3, 
matrículas UFF nº 1376-1 e SIAPE nº 302256-0, THEREZA FONSECA QUIRICO DOS SANTOS, da 
classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 2573-7 e SIAPE nº 6306411-1, MARIA CECÍLIA BASTOS 
VIEIRA DE SOUZA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 7876-5 e SIAPE nº 
308151-5 e o Discente MARCELO FERREIRA LEÃO DE OLIVEIRA, Matrícula UFF nº 297.29036-7 
para a partir da designação do Defensor Dativo dar conclusão aos trabalhos, obedecidas as regras 
processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, 
com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
 
                         III - Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 037 28/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 
 

Portaria  nº 29640 de 28 de fevereiro de 2002 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 

 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Comunicação 
Social; e 
      

Considerando o que consta do Processo nº  23069.040455/02-49, 
 
RESOLVE designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, ANÍBAL 

FRANCISCO ALVES BRAGANÇA, da classe de Professor Assistente, nível 4, matrículas UFF nº 0001978-
0 e SIAPE nº 0303054-6 e ANA BAUMWORCEL, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas 
UFF nº 11981-3 e SIAPE nº 360224-8, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e 
Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Comunicação 
Social, um dos elementos básicos do Instituto de Arte e Comunicação Social, integrante do Centro de 
Estudos Gerais – FG-1.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
Parte 4: 
 

DTS N0 01/2002 – GAN – de 21/02/2002 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes  Carla do Nascimento Lopes, professora assistente 04, matrícula 

UFF no 04368-5, Milene Maria Drumond Pimenta, professora adjunto 01, matrícula UFF no 01176-7, e Luiz 
Fernando de Souza Passos, professor adjunto 4, matrícula UFF no 07865-7 e matrícula SIAPE 0308142-6  
para comporem sob a presidência da primeira, a Banca Examinadora da Seleção  Pública Simplificada para 
Professor Substituto nas áreas de Análise e Álgebra, em nível de assistente, a ser realizada no período de 19 
a 22 de março de 2002. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCELO   DA SILVA  CORRÊA 
Chefe do GAN 

# # # # # 
 

 
 
 

 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 037 28/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
DTS Nº  02/2002 - (GCI) 07/02/2002 

 
 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE  CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 
 
RESOLVE: 
 
1. Instituir o Seminário Interno sobre Estudos Curriculares, com encontros às quartas feiras, 

às 14 h e 30 min, com o objetivo de construir uma proposta pedagógica para os cursos de Arquivologia e 
Bibioteconomia e Documentação. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
Profa.MARCIA JAPOR DE OLIVEIRA GARCIA 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # 
 

 
 


